Ë

.=Ës.
MuNrcÍpro Do FuNcHAL

olrsÃo DE MoBrLrDAor rrRÂrusno

*?

EDTTAL 785/2023
alremções reuponÁnrls À crncuuçÃo RoDovrÁnra

RALTY MADEIRA LEGEND 2023
Bruno Miguel Camacho Pereira, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e ïrânsito, com competências
delegadas pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 07 de abril de 2O22,
publicitado pelo Edital n.o 2L6/2022, torna público gue, devido à realização de diversos eventos
desportivos, torna-se necessário proceder às seguintes alterações rodoviárias:

DrA 26.10.2023 (QUTNTA)

1. CERIMóNIA DE PARTIDA (19HOO)

Entre as l8hOO e as 2Oh4O, fica condicionada a circulação rodoviária na Avenida zarco, Avenida
Arrlaga, Rotunda do Infante, Rua do Conselheiro José Silvestre Ribeiro nos segmentos a sul e a norte
da Avenida Arriaga, Rua de São Francisco, Rua das Fontes e Calçada de São Lourenço.

Durante a passagem dos concorrentes, a Polícia de Segurança Pública pode interromper ou
condicionar pontualmente a circulação rodoviária nos arruamentos de ligação à Avenida Arriaga.

DrA 28.10.2023 (SÁ8ADO)

1. CERIMóNrA DE CHEGADA (16H3O)

Entre as 15hOO e as 18hO0, fica condicionada a circulação rodoviária na Avenida Zarco, Avenida
Arriaga, Rotunda do Infante, Rua do Conselheiro losé Silvestre Ribeiro nos segmentos a sul e a norte
da Avenida Arriaga, Rua de São Francisco, Rua das Fontes e Calçada de São Lourenço.

Durante a passagem dos concorrentes, a Polícia de Segurança Pública pode interromper ou
condicionar pontualmente a circulação rodoviária nos arruamentos de ligação à Avenida Arriaga.

2. PROVA SLALOM (I9HOO)

2.1. ALTERAçÕES DE TRÂNSrrO

r Entre as 17h3O e as 22hOO, fica interrompida a circulação rodoviária no Túnel Dr. Sá Carneiro,
Av. Dr. Sá Carneiro, Rotunda Dr. Sá Carneiro, Avenida do Mar e das Comunidades Madeirenses,
Avenida Arriaga vias de trânsito sul, Rua do Conselheiro José Silvestre Ribeiro a sul da Avenida
Arriaga, Rua Cónego Jerónimo Dias Leite, Largo dos Varadouros, Praça da Autonomia, Rua 5 de
Outubro e Rua 31 de laneiro a sul da Ponte do Bettencourt, Rua do Visconde de Anadia a sul da
Ponte do Mercado, Rua Artur de Sousa "pinga', e Rua José da Silva ..Saca.;

. Fica condicionada a circulação rodoviária na Rua 5 de Outubro a sul Ponte do Bom lesus e na Rua
Visconde do Anadia a sul da Rua loão de Deus, exceto acesso local e transportes públicos;

r A Rua dos Tanoeiros funcionará no sentido inverso em direção à Ponte do Bettencourt.

2.2. TRANSPORTES PúBLICOS

Entre as 17h3O e as 22hOO:

o As carreiras da zona oeste circulam até à Rotunda do Infante ou Rua Dr. Brito Câmara,
retomando as viagens de regresso na Avenida do Infante (Escola Cristóvão Colombo) ou na Rua
Dr' Brito Câmara (paragem La Vie). As carreiras da Rodoeste podem optar por efetuar términus
na paragem do Parque de Santa Catarina ou utilizar a Via 25 de Abril até ao terminal do Campo
da Barca e vice-versa;

. As carreiras da zona norte circulam até à Rua 5 de Outubro efetuando inversão de marcha na

-\55

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DMSÃo DE MoBILIDADE ETúNSITo

Segurança Pública, sendo que estando verificadas as condições de segurança rodoviária esta entidade
irá proceder à reposição da circulação rodoviária.

Agradecemos desde já a compreensão dos senhores condutores para os transtornos causados,
solicitando a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária existente no local e no
cumprimento das instruções da Polícia de Segurança pública.

Funchal, 23 de outubro de 2023

Vereador com o Pelouro d lidade e Trânsito

Bruno Miguel Camacho Pereira

J